UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS EXATAS DO CAMPUS PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO
MAR, REALIZADA NO DIA 09 DE MAIO DE 2022.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte dois, por via remota em consulta eletrônica,
foi realizada a reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências
Exatas do Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar, presidida pelo Prof. Dr.
Eduardo Tadeu Bacalhau, Coordenador do Curso. Manifestaram-se os docentes: Dr. Guilherme
Sippel Machado, Dra. Eliane do Rocio Alberti, Dra. Harumi Otaguro, Dr. Alex Paulo Francisco e
o Dr. Virnei Silva Moreira. O representante discente Anderson Rodrigues Marques (suplente)
não se manifestou. Pautas Única: "Aprovação das solicitações de mudança de habilitação.
Foram feitas as seguintes solicitações:

Nicolas Rocha Rodrigues GRR20205208 Licenciatura em Ciências Exatas - Química
Gabriel de Aguiar Nunes da Silva GRR20196975 Licenciatura em Ciências Exatas - Física
Amarildo Matoso Júnior GRR20196954 Licenciatura em Ciências Exatas - Física
Gabriely Felipe da Silva GRR20194675 Licenciatura em Ciências Exatas - Física
Vitor Haruo Towata GRR20195597 Licenciatura em Ciências Exatas - Matemática
Ariane Elisabete Moreira GRR20204207 Licenciatura em Ciências Exatas - Química
Samuel Rodrigues GRR20220173 Licenciatura em Ciências Exatas - Matemática
Karen Cristina Quadros de Moraes GRR20204344 Licenciatura em Ciências Exatas -
Matemática
Cristina Vagnani Moscardi do Carmo GRR20183398 Licenciatura em Ciências Exatas -
Física"

A pauta foi apreciada com base na RESOLUÇÃO Nº 37/97-CEPE e, após a análise, foi
aprovada unanimemente. Após a data limite, sem mais para tratar, o Prof. Eduardo deu por
encerrada a votação e lavrou a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO TADEU BACALHAU,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM
CIENCIAS EXATAS) - PP, em 11/05/2022, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HARUMI OTAGURO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/05/2022, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX PAULO FRANCISCO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/05/2022, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SIPPEL MACHADO, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE
LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em 11/05/2022, às 16:21, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANE DO ROCIO ALBERTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/05/2022, às 18:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VIRNEI SILVA MOREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/05/2022, às 12:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4502475 e o código CRC 4EFBC325.

Referência: Processo nº 23075.029846/2022-77 SEI nº 4502475

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0